
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 01/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 luglio 2012, n. 1382
 
DGR 710/2010. Sistema Regionale di Monitoraggio dell’Accesso alle Prestazioni Sanitarie e dei tempi di
attesa (e-CUP Puglia). Approvazione Protocollo di Intesa con Regione Umbria.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con provvedimento n. 710/2010 la Giunta Regionale ha approvato la scheda per il progetto - “Sistema
Regionale di Monitoraggio dell’Accesso alle Prestazioni Sanitarie e dei tempi di attesa (e-CUP Puglia)”
ed ha dato mandato alle strutture competenti di procedere. con atti dirigenziali. alla finalizzazione
dell’affidamento in-house alla società InnovaPuglia S.p.A. ai sensi della DGR n. 751/2009;
- il suddetto affidamento, nell’ambito del quale InnovaPuglia ha già realizzato una soluzione iniziale per il
monitoraggio dei tempi di attesa, si è finalizzato con la sottoscrizione di atto integrativo alla convenzione
quadro di cui alla DGR n. 751/2009 (Rep. 11860 del 09/08/2010);
- il progetto e-CUP Puglia prevede la realizzazione di un sistema regionale di secondo livello che.
cooperando con sistemi esistenti di prenotazione locali delle Aziende Sanitarie, permetta il governo ed il
coordinamento dei sistemi di prenotazione delle prestazioni sanitarie;
- la società InnovaPuglia ha individuato nello studio di fattibilità del progetto la possibilità di riuso di
alcune componenti del progetto “Pilota prenotazione on line”, cofinanziato dal Dipartimento per
l’Innovazione e le Tecnologie (oggi Dipartimento per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e
l’innovazione tecnologica - DDI) e realizzato dalle Regioni Umbria (capofila), Emilia-Romagna, Veneto.
Marche e dalla Provincia Autonoma di Trento;
- il progetto “Pilota prenotazione on line” i cui risultati sono stati presentati ai lavori del Tavolo nazionale
di Sanità Elettronica coordinato dal DIA. ha sostanzialmente prodotto e sperimentato un nuovo modello
di “prenotazione delle prestazioni sanitarie” che supera gli attuali limiti territoriali attraverso la
cooperazione tra i Centri Unici di Prenotazione (CUI)) operanti a livello locale;
- con nota A00 081/4041/APS2 del 05/10/2011 è stato manifestato alla Regione Umbria, in qualità di
Regione capofila” l’interesse al riuso della suddetta soluzione, ai sensi dell’art. 69 del Codice
dell’Amministrazione Digitale.
- con la nota 3676 del 18/10/2011 il DDI ha invitato, ai sensi dell’art. 8 della convenzione tra Regione
Umbria e DDI) relativa al progetto in parola. a fornire alla Regione Puglia tutto il necessario supporto
tecnico ed amministrativo per il riuso di quanto sviluppato;
- ottenuta dal DDI l’autorizzazione a proporre in riuso da parte delle singole Regioni partecipanti al
progetto “Pilota prestazioni on line” le componenti realizzate, nella riunione del 16/05/2012 con la

1



Regione Umbria sono state individuate le componenti software necessarie per lo sviluppo del progetto
e-CUP Puglia, realizzate dalla stessa Regione Umbria e dalla Regione Emilia Romagna;
- nell’ambito della medesima riunione è stata ravvisata la necessità di procedere alla sottoscrizione di un
protocollo di intesa per la cooperazione interregionale volta allo sviluppo di iniziative in materia di società
dell’informazione, di innovazione della PA e di sanità elettronica, individuando come primo ambito
tematico di collaborazione quello della prenotazione delle prestazioni sanitarie su scala regionale e del
monitoraggio dei tempi di attesa:
- in data 30/05/2012 si è svolto, quindi, un ulteriore incontro presso la sede della Regione Emilia
Romagna per concordare le modalità operative per avviare una collaborazione;
- a seguito di quanto concordato nella suddetta riunione, con nota A00 081/1900/APS2 del 04/06/2012,
in analogia a quanto effettuato con la Regione Umbria, è stato manifestato alla Regione Emilia
Romagna l’interesse al riuso ai sensi dell’art. 69 del CAD di alcune componenti software necessarie per
l’integrazione dei CUP aziendali della regione Puglia;
- con la stessa nota si è trasmesso una bozza di protocollo di intesa in analogia a quanto già concordato
con Regione Umbria.
 
 Considerato che:
- lo schema di protocollo di intesa con Regione Umbria è stato già consolidato, mentre è in corso la
finalizzazione del testo definitivo del protocollo con la Regione Emilia Romagna;
- è opportuno, al fine di avviare le attività, procedere all’approvazione dello schema di protocollo già
concordato con la Regione Umbria, rinviando a successivo provvedimento l’approvazione dello schema
di protocollo con la Regione Emilia Romagna;
- nello schema di protocollo è stato previsto che gli interventi potranno avvenire anche attraverso la
collaborazione delle agenzie, consorzi e società in-house delle Regioni;
- il coordinamento del protocollo è affidato ad un Tavolo di Coordinamento, istituito con la sua
sottoscrizione e costituito dai referenti delle strutture regionali competenti, che potranno indicare ulteriori
partecipanti al Tavolo.
 
 Preso atto che:
- la sottoscrizione del protocollo, che ha per oggetto la definizione delle modalità di cooperazione tra le
Parti per la promozione e la realizzazione di azioni di cooperazione in materia di Società
dell’Informazione, Innovazione della Pubblica Amministrazione e Sanità Elettronica, non comporta oneri
a carico del bilancio regionale;
- la realizzazione dei singoli interventi di collaborazione di cui all’art.3 del protocollo è subordinata a
preventiva validazione dei singoli piani di progetto da parte del Tavolo di Coordinamento di cui all’art.7
del protocollo ed alla approvazione degli stessi piani di progetto dalle Regioni secondo i rispettivi
ordinamenti, subordinatamente all’effettivo reperimento delle necessarie risorse finanziarie e
all’adozione dei conseguenti impegni di spesa;
- le attività di InnovaPuglia S.p.A. per la predisposizione del piano di progetto per la collaborazione
nell’ambito tematico della prenotazione delle prestazioni sanitarie su scala regionale e del monitoraggio
dei tempi di attesa sono ricomprese nell’affidamento di cui alla DGR n. 710/2010;
- l’art. 15 della L. n. 241/90 e smi prevede la possibilità per le PP.AA. di concludere tra loro Accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
- il Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. 82/2005 e smi, prevede che:
• le PP.AA. possano stipulare tra loro convenzioni finalizzate alla fruibilità informatica dei dati di cui siano
titolari (art. 58, comma 2);
• le PP.AA. collaborino per integrare i procedimenti di rispettiva competenza al fine di agevolare gli
adempimenti di cittadini ed imprese e rendere più efficienti i procedimenti che interessano più
amministrazioni, attraverso idonei sistemi di cooperazione (art. 63, comma 3);

2



• le PP.AA., che siano titolari di programmi applicativi realizzati su specifiche indicazioni del committente
pubblico, hanno obbligo di darli in formato sorgente, completi della documentazione disponibile, in uso
gratuito ad altre pubbliche amministrazioni che li richiedono e che intendano adattarli alle proprie
esigenze, salvo motivate ragioni (art. 69, comma 1).
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento per fame parte
integrante e sostanziale, tra la Regione Puglia e la Regione Umbria per la “Cooperazione Interregionale
volta allo sviluppo di iniziative di potenziamento della società della informazione, innovazione della
Pubblica Amministrazione e Sanità Elettronica”;
- autorizzare il Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, alla sottoscrizione del suddetto
protocollo;
- individuare il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità, in qualità di Coordinatore del Tavolo della Sanità Elettronica di cui al RR n. 19/2007,
rappresentante regionale del Tavolo di Coordinamento previsto all’art. 6 del Protocollo, il quale
provvederà a nominare un dirigente regionale quale suo sostituto nel suddetto Tavolo ed i referenti per i
singoli interventi di collaborazione, ai sensi dall’art. 7 del protocollo, tra il personale della Regione e di
InnovaPuglia S.p.A.;
- dare atto che la partecipazione di personale della Regione al suddetto tavolo di coordinamento è da
intendersi a titolo gratuito, in quanto la stessa è espletata catione offici e che la partecipazione di
personale di InnovaPuglia S.p.A. è ricompresa nell’affidamento di cui alla DGR n. 710/2010;
- dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere agli atti di propria
competenza per l’avvio della prima collaborazione nell’ambito della prenotazione delle prestazioni
sanitarie su scala regionale e monitoraggio dei tempi di attesa, come previsto dall’art. 3 del protocollo;
- rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione di analogo protocollo di intesa con la Regione
Emilia Romagna.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4 comma 4, lett. a) e k) della L.R. n 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione

3



Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, tra la Regione Puglia e la Regione Umbria per la “Cooperazione Interregionale
volta allo sviluppo di iniziative di potenziamento della società della informazione, innovazione della
Pubblica Amministrazione e Sanità Elettronica”;
 
2. autorizzare il Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, alla sottoscrizione del suddetto
protocollo;
 
3. individuare il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità, in qualità di Coordinatore del Tavolo della Sanità Elettronica di cui al RR n. 19/2007,
rappresentante regionale del Tavolo di Coordinamento previsto all’art. 6 del Protocollo, il quale
provvederà a nominare un dirigente regionale quale suo sostituto nel suddetto Tavolo ed i referenti per i
singoli interventi di collaborazione, ai sensi dall’art. 7 del protocollo, tra il personale della Regione e di
InnovaPuglia S.p.A.;
 
4. dare atto che la partecipazione di personale della Regione al suddetto tavolo di coordinamento è da
intendersi a titolo gratuito, in quanto la stessa è espletata catione officit e che la partecipazione di
personale di InnovaPuglia S.p.A. è ricompresa nell’affidamento di cui alla DGR n. 710/2010;
5. dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere agli atti di propria
competenza per l’avvio della prima collaborazione nell’ambito della prenotazione delle prestazioni
sanitarie su scala regionale e monitoraggio dei tempi di attesa, come previsto dall’art. 3 del protocollo;
 
6. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione di analogo protocollo di intesa con la
Regione Emilia Romagna;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

4


